УИД № 61RS0017-01-2020-002415-95

дело № 1-387/2020

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Зверево Ростовской области 17 сентября 2020 г. 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Полтавцева И.А., 

при секретаре Коденцевой И.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Зверево Рутковского С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Задорожного В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранеенесудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 07.08.2020 в 15 часов 00 минут, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, находясь в лесополосе на участке местности расположенном с восточной стороны водоема, именуемого «Пруд № 18», в 250 метрах в восточном направлении от строения № 143 по ул. 47 Гвардейской Дивизии в г. Зверево Ростовской области, 

<

данные изъяты>, т.е. незаконно приобрел с целью дальнейшего употребления лично путем курения, которые сложил в принесенный с собой полиэтиленовый пакет и положил в свой рюкзак. В процессе сбора ФИО1, был замечен и застигнут сотрудниками полиции. 07.08.2020 в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, в лесополосе на участке местности расположенном с восточной стороны водоема, именуемого «Пруд № 18», в 250 метрах в восточном направлении от строения № 143 по ул. 47 Гвардейской Дивизии в г. Зверево Ростовской области у ФИО1 изъят пакет с растительной массой, которая, согласно заключению эксперта № 394 от 12.08.2020, содержит наркотически активный компонент 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном и при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении дела в суде.

Данное ходатайство поддержал защитник. 

Государственный обвинитель Рутковский С.В. не возражал против особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, данное ходатайство он подтвердил в судебном заседании, уголовное дело о преступлении небольшой тяжести.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем его ходатайство подлежит удовлетворению.

Действияподсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, беременность гражданской жены, явка с повинной, наличие которой судом установлено из его объяснения, данного до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, работает, его состояние здоровья, возраст, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде штрафа, поскольку, по мнению суда, оно окажет на него должное воздействие и обеспечит достижения целей наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей, который подлежит перечислению по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 614801001, наименование получателя: УФК по Ростовской области (МО МВД России «Красносулинский»), л/с 

<

***>, расчетный счет: 

<

***> Отделение Ростов г. Ростов-на-Дону, БИК 046015001, ОКТМО 60626000, КБК 18811621050056000140.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотические средства 

<

данные изъяты>, переданные на ответственное хранение в КХВД ОП (дислокация г. Зверево) МО МВД России «Красносулинский», уничтожить.

Процессуальные издержки с осужденного взысканию не подлежат, возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через постоянное судебное присутствие в г. Зверево Красносулинского районного суда Ростовской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: